XXVIII.

Causam tanti sceleris alii Joannæ adul-
terii & ambitioni tribuant, alii impro-
borum hominum audaciæ, qui jactatis re-
mere ab Andrea vocibus fuerant laceffi-
ti, inter quos est Clementis vitæ author:
(a) Occasio, inquit, hujus sceleris specialiter
fuisse dicitur, quia ipse tanquam virtuosus
& audax verbo & factis monstrabat se vel-
le punire multos, quos videbat criminosos
& male se habentes, quæ imprimis domini-
um dicti regni ad ipsum pervenisset de quo
male sibi conscius, & merito formidantes cog-
itaverunt adversus eum, & modo præmis-
so sibi ipse præcavere.

(a) Jo.
Vill. l. 12.
c. 50.
Intempe-
stivæ mi-
næ pepe-
rere ipsi
exitium.

In quo discant nova dominia acquirentes
quod a principio non exasperent, molestant
aut terreant subditos suos, etiam quantum-
cumque demeritos, neque pandant interio-
ra sui cordis; sed dissimulent, & potius
tales alliciant, eisque blandiantur, donec
habeant dominii sui firmitatem, dederinque
ordinem, per quem adversum eos procedere
valeant absque sui periculo, & scandalo
aliorum; quia ex opposito modo simili,
aut crudeliori perijisse, aut a dominis suis
dejecti fuisse leguntur.

XXIX.

Haud ita multo post Joannæ, ad se-
cundas nuptias transvolare meditantem, e-
dixit Clemens, ne ex passionibus cum
Carolo I. initis inconsulta sede Apostoli-
ca virum acciperet, ne sceptrum in prin-

cipem ecclesiæ non studiosum aut regiæ
imparem dignitati transfunderetur, regni-
que amissionem exaurationemque regii
apicis, si contra tenderet, pro summo in
Siciliam imperio intentavit, repetito Cle-
mentis edicto: (b) Clemens Papa IV. præ-
decessor noster prudenter attendens, in con-
ventionibus inter eandem Romanam eccle-
siam & claræ memoriæ Carolum I. Regem
Siciliæ in concessione regni ejusdem per ip-
sam ecclesiam sibi facta initis & habitis
illud inter cætera expressius voluit conti-
neri, quod si forte deficientibus masculis
contingeret feminam inuuptam in regno suc-
cedere memorato, illa maritaretur personæ,
quæ ad ipsius regni regimen & defensionem
existeret idonea, Romano tamen Pon-
tifici prius super hoc requisito; nec nuberet
nisi viro catholico & ecclesiæ Romana de-
voto: & si contra hæc fieret, quod liceret
eidem Romano Pontifici, contra ipsam ad
privationem regni & irrarum circa pha-
rum sine figura judicii, & absque juris so-
lemnitate, in quacumque ætate ipsa consti-
deret, procedere si hoc expedire videretur
eidem, &c. Dat. Avin. xi. kal. decembris
anno iv.

(b) To. 4.
ep. fecr.
107.

Cæterum expetere inter reliquos a Pon-
tifici iusta de fontibus supplicia Massilien-
ses, flagitii indignitate commoti; quo-
rum libellus (c) supplex Clementi porre-
ctus his conceptus verbis exat in pon-
tificiis literis exaratis ix. kal. decembris:
Ad pedes sanctissimi & beatissimi in Christo
patris & domini nostri domini Clementis,
digna Dei providentia sacrosanctæ ac uni-
versalis ecclesiæ summi Pontificis, ad hono-
rem & fidelitatem illustrissimæ domine no-
stræ domine Joannæ, Dei gratia Jerusalem &
Siciliæ Regiæ, venientes & constituti Ber-
nardus Galqui, Petrus de Cepeta ambassato-
res, & Petrus Amelii notarius, electi & missi
pernobilem virum dominum Berengarium Au-
deberti militem vicarium, & generale con-
siliium nomine & pro parte totius universi-
tatis vicecomitatus Massiliæ, mœstis expo-
sitionibus, & diræ punitionis flagellis dic-
tæ pontificali beatitudini flexis genibus
denunciarunt humiliter & devote, quod,
sicut murmur præanxians personas univer-
sas dictæ civitatis reginalis fideles plan-
ctibus & ululatibus tristitia sauciavit, vir
altissimus memoriæ recolenda domini An-
dreæ Jerusalem & Siciliæ Rex, reveren-
dissimus domini nostræ Regiæ maritus,
fuit noviter in partibus regni proditona-
liter, inhumaniter, & nefandissime inter-
emptus: quo eventu tristissimo reginalis
honor, & fidelitatis Massiliensis, & alio-
rum reginalium fidelium radicata devotio,
plusquam exprimere valeant, injuriantur,
leduntur, & doloribus quippe afficiuntur
de tanto innocente domino morti dato.